

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
KRAKÓW, RYNEK GŁ. L. 45. II p.

Rachunku czekowego poczt. kasy oszcz. Nr. 10.863.
Konto „Banku Polskiego Związku Narodowego“ Nr. 33.

BIURA REDAKCYI I ADMINISTRACYI
otwarte codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od
godziny 10—12 rano i od 6—8 wieczorem.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej.
Listów nieopłaconych się nie przyjmuje.

Biura „Polskiego Związku Narodowego“ otwarte codziennie od godziny 10—12 rano i 6—8 wieczorem.
Rynek gł. Linia A-B. L. 45. II p. Tel. Nr. 2024/VIII.

WAWEL

ORGAN

„POLSKIEGO ZWIĄZKU NARODOWEGO“

„WAWEL“
wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.
PRENUMERATA
roczna w Austrii 5 K. roczna za granicą 6 K.
NUMER POJEDYŃCZY 20 HALERZY.

OGŁOSZENIA
za wiersz petitem lub jego miejsce 25 halerzy,
w Nadeślanem 60 halerzy.

Rękopisów się nie zwraca.
Listów anonimowych się nie uwzględnia.

Tel. Redakcyi i Administracyi Nr. 2015/VIII.

W niedzielę dnia 5. grudnia b. r.
odbędzie się w salach „P. Z. N.“

ZGROMADZENIE POUFNE

członków Stowarzyszeń „P. Z. N.“

Początek o godzinie 7-mej wieczór.

W każdy czwartek pogadanki naukowe z bieżących a najważniejszych zagadnień. Początek o godzinie 7-mej wieczór. Wstęp dla członków i ich rodzin wolny.

Wychowanie i wykształcenie.

Celem wychowania powinno być używanie wszelkich środków, aby w dziecku wykorzystać wszelkie zło namiętności i popędy, wszelką dążność do czysto zmysłowego używania, do blichtru i moralnej tandety — natomiast skierowanie ku rzeczom szlachetniejszej, idealniejszej natury, bo tylko to może ludzi uczynić rzeczywiście szczęśliwymi na tym świecie.

„Masz dwie drogi przed sobą otwarte:

Jedna ku ideałom wiedzy, druga wprost ku śmierci!“

(Goethe).

Nie wiedza i uczoność, ale wykształcenie; nie zimna praca jedynie umysłu, ale poczucie obowiązku, humanitarność, poświęcenie, szlachetna swoboda myśli i czynów są tem, co jak człowieka, tak i cały naród może uczynić wielkim i silnym, zaprowadzić go na wyższe stopnie kulturalnego rozwoju.

Wykształcenie domowe — to rodzina i jej wpływ na dzieci.

Nikt nie nadaje się do harmonijszego wykształcenia wszystkich władz umysłu i serca dziecka, jak matka, która mu ciągle towarzyszy, prowadzi, opiekuje się nim, poczynając od chwili, kiedy po raz pierwszy dotknęło

się ustami jej piersi, aż do pierwszych kroków, stawianych na arenie szerszego życia. Ona zna je najlepiej; ona najlepiej wychować je potrafi, bo je najlepiej kocha.

Jak bardzo błędzą te matki, które wychowują córki tylko na dobre gospodynie!... Kobieta daleko lepiej spełnia swe zadanie, dobrze chowając dzieci, chociażby była złą gospodynią, aniżeli kiedy potrafi ugotować dobrą zupę, upiec ciasto, zrobić dzieciom piękne sukienki, zapominając w zupełności, wprost nie umiejąc kształcić ich ciała i duszy, rozwijać w nich naturalne zasoby uczucia i inteligencji, które ze sobą na świat przyniosły.

Każda matka powinna zostawić dziecko przy sobie, niechaj je sama kształci, uczy, bawi, pielęgnuje jego zdrowie, wzmacnia ciało i ducha. Tylko w ciemnym, szczupłym kółku rodzinnym młodociany umysł i siły dziecka znajdują odpowiednie dla siebie warunki rozwoju, tylko matka jest naturalną wychowawczynią i kierowniczką swego dziecka.

Jeżeli się spytasz, jakiego ziarna masz rzucić najczęściej w młodocianą duszę dziecka, wówczas odpowiem, że nie jest niem ani nauka, ani rozum, ani pamięć, ani żadna specjalna gałąź nauki — lub sztuki, ale siła moralna — bo ona jest najważniejszym punktem w wychowaniu!... Siła moralna jest to dziwne tło, ten grunt wewnątrz istoty ludzkiej, który z trudnością daje się w słowach wyrazić, ale który się czuje wyraźnie, szczególnie wówczas, kiedy człowiek wystawionym jest na próbę. Tam siła moralna nie pozwala czynić, nawet myśleć źle, odpycha od wszystkiego, co trąci brudem moralnym.

Wiele matek sądzi, że za pomocą moralizowania, t. j. prawienia morałów, kazań, najlepiej można rozwinąć

w dziecku poczucie moralności. Jest to naiwne przekonanie; jeżeli starszego człowieka takie moralizowanie nudzi, to cóż dopiero dziecko, które ma umysł bardzo ruchliwy, mniej skłonny do przyjmowania prawd w kształcie zdań, a więcej przez bezpośrednią obserwację. Morałów, o ile można, jak najmniej — zato jak najwięcej przykładów z życia, z książki, skąd się da i gdzie się da.

Często matki są tego zdania, że dzieci ich nie powinny czuć żadnych przykrości. Usuwanie tych przykrości uważają za główny swój obowiązek, za najgłówniejszy punkt wychowania. — Rzeczywiście w bardzo wielu wypadkach przeciwności i przykrości usuwać należy, tembardziej, jeżeli przez zwyciężenie ich przechodzi słabe siły dziecka; jeżeli jednak przykrości są tego rodzaju, że nie przynoszą szkody dziecinnemu organizmowi, są tylko nieprzyjemne i bardzo łatwo je znieść można, wówczas nie należy ich usuwać, ponieważ dziecko za młodu powinno uczyć się spokojnie znosić ból i przeciwności, walczyć z niemi, nauczyć się cierpieć, ponieważ są to rzeczy, które się w życiu trafiają znacznie częściej, niż przyjazne uśmiechy losu. Zadaniem wychowania jest przygotowanie dziecka do przyszłego życia; trzeba przygotować je nie tylko do umiejętnego korzystania z darów natury i ludzi, ale i do męznego znoszenia cierpienia i przeciwności.

Dążenie do prawdy — to jedna z najważniejszych, i z najszlachetniejszych cech ludzkiego umysłu. Jeżeli zdoła się wszczepić dziecku zamiłowanie prawdy, wówczas można powiedzieć, że praca nie poszła na marne. Prawda jest nicią przewodnią i końcowym celem nauki i sztuki; szukamy jej w głębi nieba, wśród gwiazd, jak i na ziemi; szukamy prawdy we

wszystkich naukach i sztukach — szukamy jej w rzeczach wiary, w przemysłach, w wychowaniu; wszystko to, co robimy, mówimy, o czem myślimy, ma nas zbliżyć do tego pożądanego celu — prawdy. Ona jest podstawą wszelkich ludzkich stosunków i urządzeń, bez niej cała ludzkość dawnoby już znikła z tego świata.

Nie nauka zaprowadzi dziecko ku szczęściu, nie dostarczą mu go ani pieniądze, ani posiadanie, ale czyste, prawe serce, rozmiłowane w prawdzie, która stała się celem jego dążeń i wysiłków. Miłość prawdy czyni człowieka duchowo wolnym, daje sercu i myśli spokój, czego nie zna fałsz ani obłuda. Tylko postępując w imię prawdy, można powiedzieć, że się dla niej pracuje. Miłość prawdy, to jedna z cnót, która pozwala człowiekowi nazwać się członkiem ludzkości.

Kto jest matki-Ojczyzny nieodrodnym synem,
Niechaj tego nie słowem, lecz dowiedzie czynem.

Prośba.

„Polski Związek Narodowy“ w ostatnich dniach wydał cztero-procentowe udziały na budowę własnego domu. *) Powstanie domu takiego w Krakowie jest bezwarunkowo koniecznym.

Polska na zdrowych zasadach oparta organizacja wszystkich warstw społecznych, potrzebuje własnego dachu, by rozwój jej mógł popłynąć tak, jak interes narodowy

*) Udziały opiewają na 20—50—100— i 1000 Kor. Pieniądze należy nadsłać pod adresem: Radca ces. Dr. M. Nartowski, Kraków pl. Szczepański L. 2. — poczem odwrotnie nadesłane się odpowiedni ostemplowany kwit udziałowy. W Krakowie do nabycia w „Banku Polskiego Związku Narodowego“ — Rynek gł. L. 45.

JANINA GÓRSKA.

Pod pruskim Pręgiem.

Obraz dramatyczny w 2 odsłonach.

Ks. Maryi Czartoryskiej z Sielca w dowód szacunku i przyjaźni przesyłam.

6 (Ciąg dalszy).

KSIĄDZ.

Wstrzymaj błuznierzych potok słów,
Zabłyśnie dla nas słońce znów.
Niechaj się Niemców złość wysila,
Nadejdzie na nich pomsty chwila.
Boleść ofiary i złość kata,
Osądzi kiedyś Sędzia świata
I do stóp Jego tam doleci
Lza katowanych naszych dzieci.
I Okrzyk zgrozy biednych matek,
I Polska krew, z niemieckich jatek.

SZLACHCIC.

Wskazując ręką w okno, przez które widać bardzo i jasny wschód księżycyca).

Patrzcie! na wschodzie jasność błyska:
Może godzina pomsty bliska,
Może powstają już mściciele,
Którzy na Niemców ostrzą miecz,
Wraz z nimi wówczas krzyknem śmieie:
Precz, z Prusakami! z Polski, precz!
Orłów to białych jest dziedzina,
Wiekami za nią leli krew,
Niech wolnej ziemi słowianina
Nie kazi już germański siew.
Niemiec, jak tygrys, krwi spragniony,
Wiecznie na Polski czyha łup,
Pragnie, by naród nasz zgnębiony,
Niemy, bezsilny był jak trup.

O nie, Prusaki, lud nasz żyje!
Pan słusznej pomsty spuści miecz,
Z piersi wszech Słowian krzyk się wzbije:
Precz z Prusakami z Polski, precz!

(Wszyscy obecni z wyjątkiem Księdza i Hrabiny powtarzają z zapalem):

WSZYSZY.

Precz, z Prusakami, z Polski precz!

KSIĄDZ.

Prześcieńcie bracia miotać groźby;
Padnijmy raczej na kolana
I do Maryi wnieśmy prośby,
By nam zjednała pomoc Pana.

(Kłękają wszyscy, obróciwszy w stronę obrazu Matki Boskiej. Ksiądz kłęk na przodzie i mówi natchnionym głosem):

Najświętsza Panno z Jasnej Góry,
Od Szwedów nasz zbawiłaś kraj,
— Ziściż toż samo po raz wtóry:
Przeciw Prusakom pomoc daj!
O, Matko nasza i Królowo!
Kornie błagamy Cię o cud:
Zbaw naszą ziemię, zbaw na nowo,
Od Niemców polski ocal lud!

(Wszyscy obecni z najwyższym przejęciem, wzruszonym głosem wołają):

WSZYSZY.

Od niemców polski ocal lud!

(Zasłona.)

Dwie walki.

Na pozór cicho i spokojnie. Nie ma tej wojny, o której wie każdy, bogaty i biedny. Ale toczy się bój zacięty — wre walka straszna, walka którą widzą ci, co umiać bieg rzeczy należyście ocenić. Szerokie warstwy ludu jej jeszcze nie widzą, ale zobaczą jej skutki. Jakież to walki? Pierwsza — to walka Niemców ze Słowianami; druga to napaść połączonych sekt, wyznań i bezwyznaniowców na wiarę rzymsko-katolicką.

Te dwie walki zwracają oczy nie tylko zainteresowane nią narody, ale i obce państwa, które czatują tylko na najmniejsze niepowodzenie którego z przeciwników, aby się na niego rzucić i urwać lub wytargować jakąś korzyść dla siebie.

W pierwszej walce Niemcy, jak zwykle są stroną zaczepną, a jak się obchodzą z zależnymi od siebie Słowianami t. j. mówiąc ściśle Polakami, to wiemy od dawna, przylgając się tyle lat różnym bezprawiom, gwałtom i ciemieniu naszych braci w Poznaniu i Szlązku. Na chlubę naszego narodu z dumą powiedzieć możemy, żeśmy się dotąd nie dali, pomimo wściekłych ataków towarzystwa H. K. T., któremu po zmarnowanych już jednym 500 milionów marek, dano drugie tyle pieniędzy, aby zniszczyć to wrogie sobie plemię słowiańskie. Widząc jednak, że poznańscy i szlązacy

czepią otuchę do oporu od swoich rodaków z innych dzielnic polskich, t. j. z Galicyi, która w Austrii, posiada zupełny samorząd, Niemcy zwrócili oczy na to państwo i starają się od jakiegoś czasu podburzyć tutejszych Niemców przeciwko Słowianom. Dotychczas Austria z pozoru jest państwem niemieckim: sędziwy cesarz pochodzi ze starej niemieckiej rodziny Habsburgów, język urzędowy i komenda, obrady w parlamencie, wszystko to odbywa się po niemiecku, chociaż pojedyncze kraje składające to państwo, u siebie używają już swego języka. Tam tylko gdzie jest ludność mniejsza t. j. gdzie obok Słowian mieszkają Niemcy, tam ci ostatni chociaż są w daleko mniejszej liczbie, nie chcą ustąpić większości Słowiańskiej i domagają się dla siebie pierwszeństwa. Ma to miejsce w Czechach. Ale i tam trafiła kosa na kamień. Czesi nie ustępują, Niemców znowu podtrzymują ich rodacy z Berlina. Więc jedni i drudzy urządzają zjazdy i rozmaite pochody narodowe nieraz zakłócane przez przeciwników, stąd często dochodzi do bójek ulicznych. Walka ta przeniosła się teraz do samego Wiednia, Niemcy zaczęli urządzać takie pogromy czeskich sklepów i mieszkań, jak w Rosyi żydowskich.

(C. d. n.)

Członkowie! ZĄDAJCIE I STARAJCIE SIĘ ABY WE WSZYSTKICH LOKALACH, DO KTÓRYCH UCZĘSZCZACIE, BYŁ ZAPRENUMEROWANY WASZ ORGAN „WAWEL”.

„POLSKI ZWIĄZEK NARODOWY”

założony w dniu 15-go marca 1908 roku w Krakowie, w celu zjednoczenia wszystkich Stowarzyszeń polskich, skupienia pracy wszelakiej i złączenia tych wszystkich, którzy idą pod hasłem „Za wiarę i Ojczyznę” pod sztandarem Orła białego, aby wszyscy jednemu służyli celowi i do jednego zmięrzali ideału — do odrodzenia Ojczyzny. Składa się z poszczególnych Stowarzyszeń jako członków zwyczajnych. Walne Zgromadzenie złożone z prezesów, sekretarzy i delegatów poszczególnych Stowarzyszeń, wybiera Wydział z prezesem na czele. Wydział ten jest reprezentantem „Polskiego Związku Narodowego” na zewnątrz, zarządza ogólnym majątkiem i czuwa nad rozwojem wszystkich Stowarzyszeń.

Członkowie zwyczajni Stowarzyszeń „P.Z.N.” obok korzyści moralnych, płynących z własnego organu „WAWEL”, z bogato zaopatrzonej czytelnicy, odczytów, pogadanek naukowych i zawodowych, z przedstawień teatralnych, gier towarzyskich i wspólnych zebrań w salach „P. Z. N.” — mają poradę prawną, pomoc lekarską, zapomogi na czas choroby, lekarstwa, pomoc materialną dla swoich sierot i wdów; mogą korzystać z taniego kredytu w „BANKU POLSKIEGO ZWIĄZKU NARODOWEGO” lub składać w nim swoje oszczędności; doznają znacznych zniżek przy zakupie artykułów spożywczych lub do domowego użytku służących za pośrednictwem: „UNII POLSKIEGO ZWIĄZKU NARODOWEGO” tak, że przy ścisłym przestrzeganiu statutu, wkładka miesięczna do Stowarzyszenia uiszczona, kilkakrotnie się zwraca. To też każdy prawdziwy obywatel-Polak, każdy prawdziwy człowiek czynu nie słowa, każdy miłujący swoją rodzinę i swoją Ojczyznę, bez względu na stanowisko powinien wstąpić do „POLSKIEGO ZWIĄZKU NARODOWEGO” — bo „POLSKI ZWIĄZEK NARODOWY” to nie żadne stronnictwo, ale wielkie stowarzyszenie polskie. Nie obietnice rzucać, ale wzajemnie się wspierać, usunąć rozdział klasowy, zniszczyć niechęć i uprzedzenie jednej warstwy społecznej do drugiej, złączyć się w jedną wielką a polską rodzinę do obrony najdroższych ideałów, to jego cel i powód jego powstania! To też ma prawo żądać i żąda, by każdy co czuje się Polakiem, komu drogą wiara ojców i ideały narodowe, dorzucił cegiełkę pod tą szczerze polską budowę, by garnął się pod skrzydła Orła białego w „POLSKIM ZWIĄZKU NARODOWYM”, który chroniąc od zniszczenia wszystko co stare a piękne, buduje zdrowy, pełen wiary, zasad, miłości i poświęcenia gmach polski, którym urzeczywistniając ideały 3-go Maja, z otwartą przyłbicą idzie do tych wszystkich, dla których niedola bliźniego, Bóg i Ojczyzna są prawdziwą wiarą, prawdziwą miłością.

Taniej niż wszędzie!

Znakomite płótna korezyńskie

bieliznę stołową i wszelkie inne wyroby tkackie. Również silne materye na ubrania dla każdego stanu i na każdą porę roku poleca

Tkalcia płócien i skład wysyłkowy pod opieką Najświętszej Rodziny 105

JÓZEFA JÓRASZA

w Korczynie obok Krosna (Galicya).

Cenniki i próbki na żądanie darmo!

PALARNIA KAWY

Pierwsza Krakowska
palarnia mechaniczna
PALARNIA KAWY



poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki

Kawy palonej

najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

- - ARTYKUŁY - -
pisemne i galanteryjne

poleca 96

JANECZEK I ZIEMBICKI

Kraków, — Rynek główny l. 8.
i we filli: plac Maryacki l. 2.

Lalki i zabawki dla dzieci.

Dla członków „P. Z. N.” 10% opustu.

Zakład artystyczno-kamiennarski i budowlany

Józefa Kuleszy

naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobowców w miejscu i na prowincji. Telefon 795. 60-20-24

F. BAŁABUSZYŃSKI w Krakowie ulica Szewska 10.

polecam: Bieliznę męską, damską i dziecięcą. — Bieliznę stołową, ręczniki i ścierki. Bieliznę na łóżka oraz kołdry. — Płótna i szyrtyngi. — Wyprawy ślubne. — Wyroby trykotowe, skarpetki i pończochy. — Krawaty, spinki, chustki, szelki, halki, fartuszki i parasole.

- - Ceny niskie. - -

P. T. Członkom „Polskiego Związku Narodowego” przyznaje od wszystkich towarów 10% opustu za okazaniem legitymacyi. Legitymacye proszę okazywać dopiero przy płaceniu.

Towary wyborowe.

Wybór duży.

Rok założenia 1871.

Ceny niskie.

Magazyn nowości i bielizny

A. Skórczewskiego i Polakiewicza
Kraków, ulica Floryańska l. 13.

poleca BIELIZNĘ męską białą i kolorową ze słynną marką Lwa. BUCIKI oryginalne amerykańskie. KAPELUSZE i Cylindry z pierwszorzędnych fabryk. Rękawiczki praskie i angielskie. Krawaty. Płaszczki gumowe. Peleryny. Kóce i Pledy angielskie. Przybory do podróży.

94 CENNIKI DARMO i OPLATNIE.

Członkom „Polskiego Związku Narodowego” udzielamy przy zakupie towarów za gotówkę za okazaniem legitymacyi 6% rabatu, z wyjątkiem kapeluszy i cylindrów Habiga, obuwia amerykańskiego i kaloszy rosyjskich.

Dr. M. Narowski.

Hygiena robotnicza

Do nabycia wszędzie. — Cena 50 halerzy.

Koncesyonowana

Szkoła tańców

OSKARA DOENINGA ul. Lubicz 13.

Wpisy codziennie dla członków „P. Z. N.” ceny znacznie niższe. 106)

HERBATA I PASTA

po 6, 10, 20, 40, hal. Dla członków „Polskiego Związku Narodowego” 3% od wszystkich towarów.

Firma istnieje od roku 1866. Firma istnieje od roku 1866.
Wł. Tomaszewski
Kraków, Rynek główny l. 16. (u wylotu ulicy Grodzkiej).
Wyroby porcelanowe wszelkiego rodzaju do użytku domowego. Serwisy porcelanowe od najskromniejszych do najwykwintniejszych.
Szkło stołowe oraz artykuły szklane. Garnitury fajansowe do umywalni.
Wielki wybór lamp stojących i wiszących, elektrycznych i naftowych.
Srebro Christofla i wyroby Krupa z Bemeborf.
Członkowie „Polskiego Związku Narodowego” otrzymują zniżenia: 10% przy porcelanie, szkłe i lampach. 15% przy wyrobach luksusowych. 5% przy herbacie.
Przy większym odbiorze rabat. Za zwrotem 8 pudełek próżnych u mnie kupionej pasty, daję 1 pudełko pasty Słoninę, smalec, powidło, poleca
6525-8 Handel towarów mieszanych
JÓZEFA FUNKE, KRAKÓW BRACKA 6.